CÔNG ĐIỆN

Số: 04/CĐ-BCH hồi 14 giờ 00 phút ngày 14/9/2015

BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ TKCN HUYỆN
ĐIỆN:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Thủ trưởng các Ban, ngành, đoàn thể có liên quan.

Theo tin từ Trung tâm Dự báo KTTV Trung ương, hồi 8h ngày 14/9, vị trí tâm bão số 3 ở vào khoảng 15,5 độ vĩ Bắc; 110,1 độ kinh Đông, cách bờ biển Đà Nẵng-Quảng Ngãi khoảng 140km về phía Đông. Sức gió mạnh nhất ở vùng gần tâm bão mạnh cấp 8 (tức là từ 60 đến 75km một giờ), giật cấp 9-10.

Trong 12 đến 24 giờ tiếp theo, bão di chuyển theo hướng Tây Tây Nam, mỗi giờ đi được 15km, đi sâu vào đất liền và suy yếu thành áp thấp nhiệt đới, sau đó là một vùng áp thấp. Đến 7h ngày 15/9, vị trí trung tâm vùng áp thấp ở vào khoảng 14,8 độ Vĩ Bắc; 106,8 độ Kinh Đông, trên khu vực Nam Lào. Sức gió mạnh nhất ở trung tâm vùng áp thấp giảm xuống dưới cấp 6 (tức là dưới 40km một giờ).

Do ảnh hưởng của bão, vùng biển ngoài khơi các tỉnh từ Quảng Trị đến Bình Định có gió mạnh cấp 6-7, vùng gần tâm bão đi qua cấp 8, giật cấp 9-10. Biển động mạnh. Khu vực ven biển các tỉnh Quảng Trị-Quảng Ngãi có gió mạnh dần lên cấp 6-7, vùng gần tâm bão đi qua cấp 8, giật cấp 9-10. Cấp độ rủi ro thiên tai: cấp 3.

Từ ngày 14-16/9, ở các tỉnh Trung Trung Bộ và Bắc Tây Nguyên có mưa to đến rất to. Từ ngày 15-18/9 ở các tỉnh Bắc Trung Bộ và đồng bằng Bắc Bộ có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to.

Để chủ động đối phó với diễn biến bão, Ban chỉ huy PCTT& TKCN huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn; Thñ tr­ëng c¸c Ban, ngµnh, ®oµn thÓ cã liªn quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Thông báo cho chủ các phương tiện đang hoạt động trên biển biết vị trí và diễn biến của bão để chủ động phòng, tránh; thoát ra khỏi hoặc không đi vào khu vực nguy hiểm. Khu vực nguy hiểm trong 24 giờ tới được xác định là vùng biển từ Nam Vĩ tuyến 17,5, Bắc Vĩ tuyến 14,5 và Tây Kinh tuyến 113 và sẽ được điều chỉnh tùy theo diễn biến bão.
2. Theo dõi, kiểm đếm, quản lý chặt chẽ việc ra khơi của tàu thuyền; giữ thông tin liên lạc thường xuyên với chủ các phương tiện để xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra.

3. Các địa phương vùng núi theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa, lũ; kiểm tra, rà soát các khu dân cư ở ven sông, suối, hạ lưu các hồ, đập, vùng trũng thấp, vùng có nguy cơ sạt lở, lũ quét để chủ động sơ tán dân đến nơi an toàn, đặc biệt khu vực đang có diễn biến sạt lở.
4.Tổ chức lực lượng kiểm soát giao thông tại các khu vực đường bị ngập, các ngầm, bến đò ngang, đò dọc để hướng dẫn người, phương tiện qua lại đảm bảo an toàn. Nghiêm cấm việc vớt củi khi có lũ.
5. Chi nhánh thủy nông huyện, các xã, thị trấn kiểm tra các phương án bảo đảm an toàn hồ chứa, đê điều, đặc biệt là các công trình đang thi công xây dựng.
6. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn để ứng cứu khi có yêu cầu. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các thành viên BCH PCTT&TKCN huyện;

- Đồn Biên phòng Lý Hòa và Hải đội II;

- Đài truyền thanh huyện;

- Website huyÖn;
- Lưu: VT.
	KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Ngọc Tuấn

PAGE
2